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Използвани съкращения

МКГ – „мукогингивална линия”

FGG – „free gingival graft” - свободен лигавичен трансплантат

FTG – „full thickness graft” - трансплантат в цяла дебелина

STSG – „split thickness skin graft” – разцепен кожен трансплантат

ADM – „acellular dermal matrix” - ацелуларен дермален матрикс

ADG – „acellular dermal graft” – ацелуларен дермален трансплантат/ безклетъчен кожен

трансплантат

КМ - кератинизирала мукоза (лигавица)

PMC – „porcine collagen matrix” - колагенова матрица от свински произход

СМs – „collagen matrices” - колагенови матрици

NDM – „native dermal matrix” - естествен дермален матрикс

SEM – „scanning electron microscope” - сканиращ електронен микроскоп

SRXTM – „synchron-based- Xray- tomography microscopy” - томографска микроскопия с

ускорени електрони за изследване на триизмерен образ

DSC – „differential scanning calometry” - диференциално сканираща калометрия

APF – „apically prepositioned flap” - апикално преместено ламбо

PubMed – електронна база данни за медицински публикации

NRS – „numerical rating scale” – нумерометрична скала за оценка на болката

VAS – „visual analog scale” - зрително аналогова скала
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Увод

Предпротетичната хирургия, като част от оралната хирургия, има за цел

подобряване на условията за осъществяване на неподвижно или подвижно протезиране

на пациенти с частично или напълно обеззъбени челюсти.

Основен проблем при пациенти с напълно обеззъбени челюсти се явява

недостатъчното количество или пълната липса на прикрепена лигавица и загубата на

алвеоларна кост след екстракцията на зъбите.

Един от най-предизвикателните проблеми в денталната медицина е именно

лечението на пациенти, които имат необходимостта да им бъдат изработени

долночелюстни протези. При тези хора може да е налице костна атрофия, изразена в

различна степен, с малко останало количество прикрепена лигавица. Костната основа

може дори да бъде голяма, но състоянието на високо прикрепени мускулни влакна и

гингивобукални връзки да ограничават използването на протезното поле за поддръжка.

След загубата на зъбите, резорбцията на алвеоларната кост започва и продължава през

целия живот. Докато протезното поле става все по-малко, стабилността и ретенцията на

протезите намаляват. За да компенсират тези нежелани движения на протезите,

пациентите използват устните, бузите, езика за да постигнат стабилност. С

прогресирането на резорбцията на алвеоларния гребен говора, дъвченето, храненето и

комфорта на пациента са затруднени. Много пациенти прибягват до залепващи пасти и

прахове, някои от които скъпи и затрудняващи поддържането на добра орална хигиена.

Съществуват различни хирургични методи, които целят постигане на оптимални

условия за протетично лечение. При пациенти с напълно обеззъбени челюсти, от

значение за постигане на успешно протетично лечение имат степента на резорбция на

алвеоларната кост, наличие на достатъчно прикрепена лигавица, ниско заловени

френулуми и гингиво-букални връзки, които не предизвикат нестабилност и отлепване

на протезата. Предпротетичните хирургични процедури могат да включват

препозициониране на изменени мускулни връзки или корекция на загубата на

функционална бразда, с цел създаване на оптимална устна среда, която да подпомага

функционалността на протезите и е основен компонент в протетичното възстановяване.

Основните цели и задачи на предпротетичната мекотъканна хирургия са

подготовката и увеличаването на протезното поле чрез предоставяне на оптимални

условия, което ще увеличи устойчивостта към разместващите сили и движения.

Вестибулопластиката представлява хирургична процедура за увеличаване на

дълбочината на устния вестибулум (устното предверие) чрез промяна в мекотъканното

прикрепване. Основната цел на вестибулопластиката е да увеличи количеството на

костта (без аугментация) и прикрепената лигавица така, че наличната кост да може да

осигури задържане и стабилност на протезите. Репозицията на мускулните

прикрепвания за разкриване на по-голямата част от алволарната кост ще увеличи

протезното поле.

Днес основните техники за задълбочаване на вестибулума са претърпели

различни модификации, с избягване на редица недостатъци – наличие на

постоперативен цикатрикс, теглене, рецидив, недостатъчна постоперативна дълбочина,

въпреки приложената свръхкорекция, наличие на открита ранева повърхност в устата

на пациента и свързаните с него болка, дискомфорт, забавен заздравителен процес.
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ӀӀ. Цел и задачи

1. Цел на изследването

Да се оптимизира процеса на зарастване на следоперативната мекотъканна рана

след вестибулопластика с използването на ксенодермален трансплантат.

2. Задачи на изследването

1. Да се направи епидемиологично проучване на пациентите с напълно

обеззъбени челюсти.

1.1 Да се установи честотата на пациенти с напълно обеззъбени челюсти сред

пациентите, потърсили помощ във хирургичните кабинети на ФДМ – гр. Варна.

1.2 Да се установи съотношението по отношение на пола,

1.3 Да се установи възрастта на която пациентите загубват напълно зъбите си.

2. Да се проследят резултатите и се направи анализ при пациенти, с проведена

вестибулопластика във фронталната област при напълно обеззъбена долната челюст,

оперирани по хирургичен метод с тъкани по съседство.

2.1 Да се измери дълбочината на устното предверие и прикрепената лигавица

във фронталната област на долната челюст преди, непосредствено след оперция, както

и на 1 и 6 месеца след извършване на вестибулопластика с тъкани по съседство- метод

на Kazanjan и метод на Edlan-Mejchar.

2.2 Да се направи оценка на състоянието на меките тъкани във фронталната

област на 1 седмица и 1 месец след извършване на вестибулопластика с тъкани по

съседство- метод на Kazanjan и метод на Edlan-Mejchar за наличие на болка, чувство на

теглене, изтръпване- променена чувствителност, промяна в лицевия профил, наличие

на цикатрикс, промяна в цвета на лигавицата.

3. Да се проследят резултатите и се направи анализ при пациенти, с проведена

вестибулопластика във фронталната област при напълно обеззъбена долната челюст,

оперирани с ксеногенен дермален трансплантат Mucoderm®.

3.1 Да се измери дълбочината на устното предверие и прикрепената лигавица

във фронталната област на долната челюст, преди извършване на вестибулопластика с

ксеногенен дермален трансплантат, както и непосредствено след операция и на 1 и 6

месеца.

3.2 Да се направи оценка на състоянието на меките тъкани във фронталната

област на 1 седмица и 1 месец след извършване на вестибулопластика с ксеногенен

дермален трансплантат за наличие на болка, чувство на теглене, изтръпване -

променена чувствителност, промяна в лицевия профил, наличие на цикатрикс, промяна

в цвета на лигавицата.

4. Да се направи сравнителен анализ на оперираните болни по двата основни

метода - вестибулопластика с тъкани по съседство и вестибулопластика с ксеногенен

дермален трансплантат Mucoderm® и да се определят критерии, според които е

възможно извършването на хирургична предпротетична подготовка –

вестибулопластика на долната челюст.
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ӀӀӀ. Собствени изследвания

Материали и методи

1. Материали и методи по задача 1

За изпълнението на задача 1 – да се направи епидемиологично проучване на

пациенти с напълно обеззъбени челюсти изследването се раздели на 3 подзадачи.За

целта на изследването бяха прегледани общо 1180 лица за периода от 2014г до 2019г

на възраст между 40 и 90г, потърсили дентална помощ във Факултета по Дентална

медицина- гр. Варна, в клинични зали по Орална и лицево-челюстна хирургия. От тях

прегледани съответно през годините болни са:2014г- 189 ,2015г- 203 , 2016г- 183

,2017г- 211, 2018г- 194, и 2019г- 198 пациенти.Пациентите, които бяха включени в

изследването са подписали информирано съгласие за това, че данните им могат да

бъдат включени в научни изследвания. Причината за необходимостта от подобно

изследване е да се установи честотата на тотално обеззъбяване сред населението на

град Варна, а също така и съотношението между двата пола и да определи коя е най-

честата причина, която води до пълно обеззъбяване.За целта, задача 1 беше

подразделена на три подзадачи, които включват съответно:

1.1 Установяване на честотата на пациенти с напълно обеззъбени челюсти

1.2 Установяване на съотношение между двата пола

1.3 Установяване на възрастта на която пациентите загубват напълно зъбите си.

Методите на изследване, използвани за проучването са:

 Социологически (анкетно проучване)

 Статистически

За изпълнение на подзадачи 1.1 и 1.2 и 1.3 използваха данните на всички

прегледани 1180 човека, на които бе предоставена Анкетна карта състояща се от

10 въпроса, която да попълнят собственоръчно. Анкетната карта съдържа подбрани

въпроси, свързани с тяхното дентално състояние, възрастта , на която са към момента

на изследването, както и да посочат възрастов диапазон кога са загубили зъбите си и

причината за това.

Пациентите посочват една от пет възрастови групи, в зависимост от това кога

напълно са изгубили последния си зъб съответно във възрастов диапазон –(40-50г.),

(50-60г.), (60-70г.), (70-80г.), (80-90г.). В Анкетната карта, която се попълва на

пациента, се вписват също така носене на протези, използват ли се допълнителни

средства за подобряване на задържането и стабилността на протезите, както и дали са

провеждани операции на челюсти след загубата на зъби.
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2. Материали и методи по задача 2

За изпълнението на задача бяха включени общо 72 пациенти - мъже и жени, на

възраст между 40 и 80 години.

Материали и методи по задача 2.1

Подбора на пациентите се осъществислед като се определи необходимостта от

провеждане на на предпротетична хирурургична подготовка на напълно обеззъбената

долна челюст, съвместно с дентален лекар- специалист Протетична дентална медицина

във Факултет по Дентална медицина гр. Варна, на базата на клинични и

рентгенологични изследвания. На пациентите се направиха ортопантомографии с

апарат Planmeca ProMax във Факултета по Дентална медицина гр.Варна. От това

изследване 26 пациента бяха изключени – 13 от тях бяха със силно атрофирала долна

челюст във фронталния участък, като по рентгенографски данни височината на долната

челюст в този участък – от билото на резидуалния гребен до долночелюстния ръб беше

по-малко от 15мм. Други 10 пациента отпаднаха поради отказ да им бъде извършена

оперативна интервенция вестибулопластика, а 3 пациенти бяха на антикоагулантна

терапия и с висок риск за оперативна интервенция.

Останалите 46 пациента бяха разделени на случаен принцип на две подгрупи.

Полът и възрастта не бяха определящи за подбора на пациентите. В първата група

попаднаха пациенти, които бяха оперирани по метода на Kazanjan – 26 човека, а във

втората група – 20 човека, които бяха оперирани по метода на Edlan-Mejchar.

За изпълнението на задача 2.1 се извършват клинични и рентгенологични

изследвания.

Клиничните изследвания за диагностициране на плитък вестибулум могат да се

извършат по няколко начина:

- Тест на опън (tension test, blansching test) – определяне на нивото на

мукогингивалната линия чрез изтегляне на долната устна напред и измерване на

разстоянието между нея и билото на алвеоларния гребен в милиметри,

- Линейно измерване на разстоянието от билото на алвеоларния гребен до

мукогингивалната линия чрез пародонтална сонда или фиксирането му с пергел и

последващо пренасяне на тази величина на линейна скала.

Линейното измерване се прави в 8 точки вестибуларно на долната челюст в

областта между 34 и 44 зъби. Измерването се осъществява посредством градуирана

през един милиметър пародонтална сонда UNC 15 (CP 15) за по-прецизно измерване.

Измерването се извършва, като преварително се отвежда напред долната устна за да се

определи мукогинговалната линия или мястото на свързване между подвижна и

неподвижна- прикрепена лигавица. Прикрепената лигавица се измерва от билото на

обеззъбения алвеоларен гребен до границата подвижна-неподвижна лигавица.

Измерването на количеството на прикрепената лигавица се извършва преди

провеждане на вестибулопластика, както и непосредствено след операция, а също така

на 1 и 6 месеца след хирургичната манипулация.

Рентгеново изследване –на всички пациенти се извърши ортопантомография за оценка

на количеството и височината на алвеоларната кост и базата на долната челюст. Всички

рентгенови изследвания са направени във Факултета по Дентална медицина гр. Варна.

Апаратът, който се използва за извършване на рентгеновите изображения е Planmeca

Promax. Целта е да се установят анатомичните особености на долната челюст
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ментален и долночелюстен нерв както и промените, които настъпват след загубата на

зъбите-атрофия, изразена в различна степен. Чрез ортопантомографията се определят

местата на менталните отвори спрямо билото на алвеолария гребен, с цел

предотвратяване на усложнения. При ортопантомографията на пациентите с напълно

обеззъбена долна челюст се измерва:

- Разстоянието от горния край на for. mentalаe и билото на алвеоларния гребен

двустранно в мм

- Разстоянието между билото на алвеоларния гребен и долночелюстния ръб в мм

Критерии за оценка на височината на долната челюст, при която се допуска

извършване на вестибулопластика, освен по клинични показания, е и да е налице най-

малко 15мм височина на алвеоларната кост, измерена от билото на резидуалния

алвеоларен гребен до долночелюстния ръб на базата на челюстта.

Методи на провеждане на вестибулопластика във фронталната област на

долната челюст с тъкани по съседство .

При вестибулопластика по метод с тъкани по съседство - на Кazanjan - с

лигавично ламбо с основа към алвеоларен гребен, бяха оперирани 26 човека.

Метод на Kazanjan

След поставяне на локална инфилтрационна анестезия с Ubistesin 4% 1,7ml с

помощта на скалпел с лезвие №15 се прави разрез по лигавицата на устната,

отпрепарира се лигавично ламбо с основа към алвеоларния гребен. Високо заловените

мускулни прикрепвания и гингиво-букални връзки се прерязват и избутват до желаната

вестибулумна дълбочина, без да се прерязва периоста.

Лигавичното ламбо се разстила върху оголения периост и се фиксира без

напрежение в основата на новосформирания вестибулум с коприна 4/0. Раната на

долната устна зараства с вторична епителизация, като раневата повърхност се намалява

чрез обшиване. На пациента се дават наставления за поддържане на добра орална

хигиена, назначава се хлорхексидинов препарат за изплакване на устата от втория ден

хирургичната манипулация. Назначават се контролни прегледи. Конците се свалят на 7

ден от операцията.

Правят се контролни прегледи за проследяване на височината на получената

прикрепена лигавица на 1 месец, 6 месеца след оперативната намеса и получените

данни от измерванията се нанасят в клинична карта.

Още в деня след свалянето на конците пациента се насочва към специалист

Протетична дентална медицина, за снемане на отпечатъци за изработване на нови

протези или ребазация на преварително изготвени протези, с цел максимално

задържане на постигнатия постоперативен резултат.

10

Фиг.№1. Прикрепена лигавица преди вестибулопластика

Фиг.№2. Състояние след вестибулопластика по Kazanjan

Фиг.№3. Седмица след провеждане на вестибулопластика по Kazanjan
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Фиг.№4. Месец след провеждане на вестибулопластика по Kazanjan

При вестибулопластика с тъкани по съседство по метод на Edlan-Mejchar – с

транспозиция на лигавично и мускулно-периостално ламбо, бяха оперирани 20

пациента.

Метод на Edlan-Mejchar

След поставяне на локална инфилтрационна анестезия с Ubistesin 4% 1,7ml с

помощта на скалпел с лезвие №15 се прави разрез по лигавицата на устната,

отпрепарира се лигавично ламбо с основа към алвеоларния гребен. Следва прерязване

на периоста и оформяне на второ ламбо – субмукозно-мускулно-периостално.

Лигавичното ламбо се разстила и покрива оголената кост на долната челюст като се

фиксира за в основата на новосформирания вестибулум. Субмукозното-мускулно-

периостално ламбо се завърта така, че да покрие раневата повърхност на устната и се

фиксира за лигавичния ръб на раната на устната с коприна 4/0. На пациента се дават

наставления за поддържане на добра орална хигиена, назначава се хлорхексидинов

препарат за изплакване на устата от втория ден хирургичната манипулация. Назначават

се контролни прегледи. Конците се свалят на 7 ден от операцията.Още в деня след

снемането на конците пациента се насочва към специалист Протетична дентална

медицина за снемане на отпечатъци за изработване на нови протези или ребазация на

преварително изготвени протези, с цел максимално задържане на постигнатия

постоперативен резултат.

Фиг.№5. Прикрепена лигавица преди вестибулопластика долна челюст
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Фиг.№6. Вестибулопластика по метод на Edlna-Mejchar на долна челюст

Фиг.№7. Вестибулопластика по метод на Edlna-Mejchar - разстилане на лигавично

ламбо

Фиг.№8. Състoяние, непосредствено след вестибулопластика по Edlan-Mejchar

След извършване на вестибулопластика на всеки пациент от съответната група-

оперирани по метод на Kazanjan и оперирани по метода на Edlan-Mejchar, се направи

измерване на дълбочината на новообразувания вестибулум непосредствено след

операция, и измерване на прикрепената лигавица на 1 и 6 месец.
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Материали и методи по задача 2.2

За изпълнението на тази задача се използва социологическо и статистическо

проучване сред пациентите, общо 46 на брой и двата пола, оперирани с цел

задълбочаване на вестибулума и прилагагане на методите на Kazanjan и Edlan-Mejchar -

вестибулопластика с тъкани по съседство.

Оценката на състоянието на меките тъкани след вестибулопластика по методи с

тъкани по съседство се прави на 1 седмица и на 1 месец след оперативната намеса. То

се прави по ,,обективни” и ,,субективни” критерии. Седмица след провеждане на

вестибулопластика се изследват признаци като болезненост, изтръпване, чувство на

теглене, наличие на промени в мекотъканен профил. Освен на първата седмица,


[…]


дебелината на лигавичното ламбо, което се отпрепарира. Други недостатъци на метода

са ръбцови контранктури, парестезии в областта на ментума, вертикална резорбция и

резорбция на лабиалната повърхност на алвеоларния гребен поради депериостирането

както и възникването на така нар. ,,V” - образна бразда след вестибулопластика, която

затруднява протезирането.

При метода на Kazanjan, с цел да се намали степента на рецидив, се е

препоръчвало да се направи ,,свръхкорекция‘‘, но това би могло да доведе до промени в

мекотъканния профил като увисване на брадата, промяна в границите на вермилиона и

облитерация на ментолабиалната гънка. Свиването на раната е важна особеност за

възникването рецидиви се увеличава с увеличаване на дебелината на гранулационната

тъкан в раната, и за да се предотврати това, се препоръчва раната да се покрие с

присадка.

Въпреки, че методите за задълбочаване на вестибулума с вторична епителизация са все

още широко прилагани в практиката и водят до задоволителни резултати, установени

са и много недостатъци, свързани с тях. Направени са много изследвания в тази посока

за това дали да се покрива оголения периост и какви трансплантати биха могли да се

използват. Автогенните лигавични трансплантати са се утвърдили като ,,златен

стандарт‘‘ за аугментационни процедури при недостиг на прикрепена лигавица. Този

вид присадки до скоро се разглеждаха и като най-предвидима и популярна процедура

за увеличаване на широчината на прикрепената кератизирала лигавица. Тяхното

придобиване обаче се свързва със създаване на втора рана, увеличаване на

болезнеността, освен това е налице и ограничение в количеството тъкани, което може

да се вземе. Прилагането на ксеногенни трансплантати елиминира тези недостатъци.

В нашето изследване ние използвахме ксеногенен трансплантат от животински

произход Mucoderm®, с който се покри периоста след отпрепариране и избутване на

мускулните инсерции и се задълбочи вестибулума.

За да се анализират резултатите от трите метода – на Kazanjan, Edlan-Mejchar и

вестибулопластика с Mucoderm®, се направи съпоставяне на данните, измерени преди,

непосредствено след операция, и на първия и шестия месец. Средните стойности на
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предоперативното състояние на прикрепената лигавица на долната челюст във

фронталния участък, измерена в областите на съответните зъби, е както следва: за

метод с Mucoderm®-1,9 мм, за метод на Kazanjan- 1,81мм, и за Edlan-Mejchar-1,6 мм.

За непосредственото постоперативно задълбочаване по трите метода, получихме

следните средни стойности, съответно 12,77 мм, 12,06мм и 12,13мм.

Седмица след извършване на вестибулопластика всички пациенти, оперирани и по

трите метода бяха насочени за вземане на отпечатъци и ребазиране или изработване на

нови протези в най-кратки срокове. При някои от тях обаче това не се осъществи

поради наличие на болка в оперираната област. При метод на Kazanjan –за умерена

болка съобщиха 26,9% , за силна 15,4%, а за слаба- 50 %. При метод на Edlan-Mejchar –

за умерена-болка съобщиха 45%, за силна-10%, а за слаба- 40 %. За разлика от тези

методи, при вестибулопластиката с Mucoderm® умерена болка имаха 15,5%, слаба-

48,9% , силна болка не се установи при нито един пациент. Това даде възможност

повечето пациенти, претърпели вестибулопластика с Mucoderm® да им бъде

извършено ранно протетично натоварване – до 10-20 дни след операция. Наличието на

по-изразена болезненост при някои от пациентите, оперирани по методите с тъкани по

съседство- Kazanjan и Edlan-Mejchar наложи те да бъдат протезирани по-късно –месец и

повече след провеждане на вестибулопластика. Поради тези причини, при някои от тях

ние измерихме стойности на прикрепената лигавица в отделни области на зъбите 4 и 5

мм, което се явява загуба на постоперативна дълбочина 50% и повече.

Въпреки това, средните стойности за количеството на прикрепената лигавица ,

които получихме на първия месец и за трите метода за съответно: за метод с Mucoderm-

8,07мм, за метод на Kazanjan- 7,6 мм, а за метод на Edlan-Mejchar- 7,4mm. От тези

резултати се вижда, че най-голямото намаление на получената следоперативна

дълбочина е през първия месец. Това се дължи, както на особеностите на

заздравителния процес на методите за вестибулопластика с вторична епителизация и

метода с ксеногенна присадка, така и на състоянието на меките тъкани, което би

определило възможностите за ранно протетично натоварване.

Средните стойности на количеството на прикрепената лигавица, което измерихме

на шестия месец след провеждане на вестибулопастика и след поставяване на протезите

за метод с Mucoderm® е 6,15 мм, като варира най-често между 6 и 7мм. Средните

стойности на прикрепената лигавица, измерена на шестия месец след

вестибулопластика по Kazanjan и Edlan-Mejchar, е съответно 5,77мм и 5,72мм, като

варира най-често между 5и 6 мм. Тези резултати показват, няма разлика в постигната

дълбочината на устното предверие и прикрепената лигавица между двата метода с

вторична епителизация – Kazаnjan и Edlan-Mejchar. В същото време резултатите,

постигнати след вестибулопластика с ксеногенен трансплантат Mucoderm® са по-

добри.

Това дава основание да се покаже, че този метод за вестибулопластика на долната

челюст, при който след отпрепариране на мускулните инсерции в областта на ментума,

се покрие с трансплантат от животински произход, позволява да се намали болката и

дискомфорта в следоперативния период, намалява количеството на гранулационната

тъкан в раната, подпомага и ускорява заздравителния процес. Прилагането на

трансплантата позволява и ранно натоварване на протезното поле, което води до

оптимално задържане на постигнатите постоперативни резултати.
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VIӀ. Изводи

1. От всички прегледани пациенти установихме, че 9,91% им предстои

екстракция на последен зъб от съзбието или са напълно обеззъбени челюсти.

2. Съотношението на двете основни причини, довели до загуба на съзъбието при

изследваните пациенти –Кариес: Пародонтит е съоветно 52,1% и 47,8% или 1;1,08. И

двете заболявания играят еднаква роля при загубата на зъбите.

3. Разпределението по пол и причина за загуба на зъби показва, че 54,1% от

мъжете и 45,9% от жените загубват зъбите си поради Пародонтит, а 25% от мъжете и

75% от жените- поради Кариес. Пародонтита при мъжете е по-честата причина за

екстракция, докато при жените –това е Кариеса и неговите усложнения.

4. За разлика от мъжете, при жените се наблюдава по-висока възрастова граница

за последна екстракция, а именно 72 годишна възраст за жените и 70 годишна възраст

за мъжете.

5. Вестибулопластиката на обеззъбени челюсти с ксеногенен дермален

трансплантат от животински произход води до увеличаване на дълбочината на устното

предверие и количеството на прикрепената лигавица, с което се увеличава протезното

поле.

6. Вестибулопластиката с ксеногенен дермален трансплантат Mucoderm® на

напълно обеззъбена долната челюст дава по-добри резултати в сравнение с методите,

заздравяващи чрез вторична епителизация.

7. За да се получат успешни резултати при вестибулопластика и същевременно да

не допусне промяна в мекотъканния профил е необходимо височината на

долночелюстната кост да бъде най-малко 15 мм.

8. Покриването на оперативната рана с трансплантат при вестибулопластика води

до намаляване на болката и чувството на дискомфорт и позволява да се извърши ранно

протетично натоварване.

9. Покриването на оперативната рана при вестибулопластика с трансплантат

намалява количеството на гранулационната тъкан, като по този начин се намалява

свиването й и се получава по-малка загуба на постоперативна дълбочина.

10. Прилагането на ксеногенен трансплантат предотвратява създаването на втора

рана като донорско място.

11. Оралната рехабилитация на пациенти с напълно обеззъбени челюсти води до

оптимални резултати само след съвместна работа между оралния хирург и специалист

протетична дентална медицина.

12. Времето за изработване и поставяне на целите снемаеми протези след

вестибулопластика има съществено значение за запазване на постигнатите

постоперативни резултати.
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VӀӀI. Заключение

В настоящия дисертационен труд бе направен задълбочен анализ относно

основните методи за вестибулопластика на долната челюст, свързани с оценка на

тяхната ефективност. Целта на проведеното изследване е да се оценят свойствата на

ксеногенен трансплантат от животински произход- Мucoderm® при вестибулопластика

на напълно обеззъбена долна челюст по отношение на протичането на заздравителния

процес при покриване на периоста и последващото протетично натоварване със

снемаеми протези. Получените резултати резултати показват, че този метод се явява

добра алтернатива, както на познатите досега и широко използвани методи за

вестибулопластика с вторична епителизация, така и на тези методи, при които раневата

повърхност на периоста се покрива с автогенни трансплантати. Въпреки, че

неподвижното протезиране на обеззъбени челюсти става все по- приложимо, все още

някои пациенти предпочитат конвенционалните протези за възстановяване на

дъвкателния апарат.

Клиничните ни проучвания показаха, че прилагането на тази присадка -

Мucoderm® води до по-добри резултати по отношение на увеличеното протезно поле,

освен това следоперативния период е свързан с по-малко дискомфорт и болка, което

пък дава възможност да се скъси времето, необходимо за изработването на нови

протези и по този начин да се избегне възникването на рецидив и да се задържат

постигнатите постоперативни резултати. Това води до подобряването на качеството на

живот на пациента и утвърждава положителната нагласа, относно методите за

предпротетична хирургична подготовка, каквато е вестибулопластиката.

За да се постигнат оптимални резултати, обаче е необходима добра съвместна

работа със специалиста по протетична дентална медицина, както по отношение на

необходимостта от извършване на вестибулопластика, така и възможността и времето

за изработване на постоянните плакови протези.

67

ӀX.Самооценка на приносите във връзка с дисертационния труд

Приноси с оригинален характер

1. Предложихме свой оригинален метод за вестибулопластика на напълно

обеззъбена долна челюст в комбинация с ксеногенен дермален трансплантат

Мucoderm® за покриване на периосталната рана.

2. За пръв път във всеобхватно научно изследване е разгледано влиянието на

трансплантата върху времето на извършване на протетичното натоварване.

3. Определихме се критерии за извършване на вестибулопластика на напълно

обеззъбена долна челюст.

Приноси с оригинален за страната характер

1. За пръв път в България се проведе изследване, което да проучи свойствата

свойствата на ксеногенен дермален трансплантат от животински произход при

прилагане за вестибулопластика и последващо подвижно протезиране.

2. За пръв пръв път в България се направи изследване, което да сравни метод за

вестибулопластика с ксеногенен трансплантат за покриване на периоста при напълно

обеззъбена долна челюст, с методи за вестибулопластика, заздравяващи с вторична

епителизация.

3. За пръв път се направи епидемиологично проучване в гр.Варна, което да

установи каква е честотата на пациентите с напълно обеззъбени челюсти, както и

разпределението им по пол и по причина за загуба на съзъбие.

Приноси с потвърдителен характер

1. Потвърдихме, че покриването на периоста с ксеногенен дермален

трансплантат след вестибулопластика води до по-малко рецидиви.

2. Потвърдихме, че покриването на периоста с трансплантат след

вестибулопластика намалява болезненосттта в оперативната рана и ускорява

заздравителния процес.

3. Потвърдихме, че ранното протетично натоварване позволява постигане на по-

добри резултати след провеждане на вестибулопластика

4. Потвърдихме, че най- голяма загуба на получена постоперативна дълбочина

след вестибулопластика е на първия месец привсички изследвани методи за

задълбочаване на вестибулума.

5. Потвърдихме, че с ранната орална рехабилитация на пациентите с напълно

обеззъбени чеюсти се подобрява качестото на живот, а с това и по-добрата

възприемчивост по отношение на предпротетичната хирургична подготовка-

вестибулопластика.
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