РЕЦЕНЗИЯ

от

Проф. д-р Тихомир Добринов Георгиев, д.м.н.

определен за член на Научното жури със заповед № Р-105-1678/ 23.10.2019 г.

Относно дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „Доктор“ в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт и професионално направление 7.2. Дентална медицина и специалност Хирургична стоматология, към Факултет по Дентална медицина на МУ-Варна „Проф. Параскев Стоянов“, за нуждите на Катедра по „Орална хирургия“.

I. Кратки биографични данни

Д-р Елица Петева Джонгова е родена през 16.11.1982, в г. Горна Оряховица. Средното си образование го завършва през 2001г. – Природо-математическа гимназия „Васил Друмев“ - гр.Велико Търново, специалност: „Биология“ с разширено изучаване на немски език.

Висшето си образование по стоматология го завършва през 2007 г. във ВМУ – Пловдив. От 2008г. - до сега – Асистент преподавател в Катедра „Орална и лицево - челюстна хирургия“ Факултет по дентална медицина Медицински Университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ гр.Варна

От 2009 г. е редовен специализант към катедра по Орална и лицево-челюстна хирургия, Факултет по дентална медицина-Варна. През 2012 г. придобива специалност по Орална хирургия. От 09. 2019 г. е специализант по дентална имплантология. От 2016 г. до сега е административен асистент в Катедра по Орална и Лицево-Челюстна хирургия.

През 28.02. 2017 г. е зачислена в самостоятелна доктуратура.

От момента на зачисляването си като асистент ръководи занятия по учебни дисциплини: упражнения по Орална и Лицево-Челюстна хирургия на студенти от трети,четвърти, пети и шести курс.

Членува в следните научни организации: Български зъболекарски съюз, Българско научно стоматологично дружество, ITI, БАОИ (Българска асоциация по орална имплантология), СОЛЧХ.

Владее отлично английски и немски език.

II. Научно – изследователска дейност

Д-р Джонгова е представила за рецензия дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ и 5 публикации свързани с дисертационния труд. Представени са:

1. Автореферат за присъждане на научна и образователна степен „доктор“
2. Публикации в български списания - 5 на брой, свързани с дисертационния труд, като в три от статиите е първи автор, в една статия е втори автор и в една е трети автор.

III. Оценка на дисертационния труд

Дисертационният труд е написан на 225 стр., от които 54 стр. литературен обзор; цел и задачи – 2 стр.; собствени изследвания включващи материал и методика, резултати и обсъждане -123 стр.; заключения и изводи – 5 стр. Трудът е онагледен със 35 фигури, 56 таблици, 11 графики и съдържа пет приложения. Библиографията обхваща 245 публикации, от които 17 на кирилица и 228 на латиница. Структурата на дисертационният труд напълно отговаря на всички изисквания.

Литературният обзор задълбочено и последователно разглежда проблемите, методите на извършване на вестибулопластика, степента на успеваемост, както и представя нерешените проблеми и конфликтни зони.

Целта на изследването е да се оптимизира процеса на зарастване на следоперативната мекотъканна рана след вестибулопластика с използването на ксенодермален трансплантат.

Поставените четири задачи отговарят на темата и целта и чрез тяхното разработване дисертантът извежда изключително ценни и полезни за практиката изводи и оригинални приноси. Всичко това показва, че авторът е запознат задълбочено и в детайли с проблема който изследва и притежава необходимият клиничен опит и познания за точно анализиране на постигнатите резултати.

Резултатите отговарят точно на поставените задачи чрез прилагане на нужните методи за изследване. **Анализа на резултатите** е точен и критичен. Публикациите по темата са достатъчно по брой (5) и представят добре опита на автора.

IV. Приноси на дисертационния труд

Оригинални приноси

1. Предложихме свой оригинален метод за вестибулопластика на напълно обеззъбена долна челюст в комбинация с ксеногенен дермален трансплантат mucoderm® за покриване на периосталната рана.
2. За пръв път във всеобхватно научно изследване е разгледано влиянието на трансплантата върху времето на извършване на протетичното натоварване.
3. Определихме критерии за извършване на вестибулопластика на напълно обеззъбена долна челюст.

Приноси с оригинален за страната характер

1. За пръв път в България се проведе изследване, което да проучи свойствата свойствата на ксеногенен дермален трансплантат от животински произход при прилагане за вестибулопластика и последващо подвижно протезиране.
2. За пръв път в България се направи изследване, което да сравни метод за вестибулопластика с ксеногенен трансплантат за покриване на периоста при напълно обеззъбена долна челюст, с методи за вестибулопластика, заздравяващи с вторична епителизация.
3. За пръв път се направи епидемиологично проучване в гр.Варна, което да установи каква е честотата на пациентите с напълно обеззъбени челюсти, както и разпределението им по пол и по причина за загуба на съзъбие.

Потвърдителни приноси

1. Потвърдихме, че покриването на периоста с ксеногенен дермален трансплантат след вестибулопластика води до по-малко рецидиви.
2. Потвърдихме, че покриването на периоста с трансплантат след вестибулопластика намалява болезнеността в оперативната рана и ускорява

здравителния процес.

3. Потвърдихме, че ранното протетично натоварване позволява постигане на по-добри резултати след провеждане на вестибулопластика

4. Потвърдихме, че най-голяма загуба на получена постоперативна дълбочина след вестибулопластика е на първия месец при изследвани методи за задълбочаване на вестибулума.

5. Потвърдихме, че с ранната орална рехабилитация на пациентите с напълно обеззъбени чеюсти се подобрява качеството на живот, а с това и по-добрата възприемчивост по отношение на предпротетичната хирургична подготовка - вестибулопластика.

V. Учебно преподавателска дейност

При норматив от 360 часа д-р Джонгова има натоварване средно по 400 часа годишно.

Била е ръководител е на специализация по орална хирургия на един специализант (д-р Караджова).

Владее отлично английски и немски език. Води упражнения на англоезични студентски групи. Има собствен курслекции както на български език.

VI. Диагностично – лечебна дейност

Д-р Джонгова е със специалност по орална хирургия и в момента специализира дентална имплантология. С клинична работа се занимава от 2007 г. т.е. вече има 13 години стаж дентална медицина, както и 8 години стаж като орален хирург. Нейните насоки в клиничната работа са:

Предпротетичната хирургия

Ендодонтска хирургия

Дентална имплантология

Мукогингивална хирургия

Хирургично разкриване на ретинирани зъби и др.

Заклучение

Д-р Елица Петева Джонгова е завършен специалист, опитен оператор, ерудиран преподавател и научен кадър с добра научна продукция.

Представеният ми за рецензия дисертационен труд на тема „Вестибулопластика с ксеногенен дермален трансплантат при напълно обеззъбена долна челюст” на д-р Елица Джонгова, разглежда изключително актуален проблем в оралната хирургия и представлява ценен принос за науката и най-вече за клиничната практика.

Настоящата дисертационна разработка е изцяло лично дело на д-р Елица Джонгова.

Огромният клиничен материал и обема на изследването, както и анализа на

результатите показват натрупания богат клиничен, преподавателски и изследователски опит на автора. Трудът има редица приноси и в областта на денталната имплантология.

Представеният дисертационен труд отговаря на всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за неговото приложение за придобиване на научна и образователна степен „Доктор”.

Във връзка с изложеното давам своята положителна оценка на представеният ми за рецензия дисертационен труд и убедено гласувам „ЗА” и предлагам на почитаемото научно жури да присъди научна и образователна степен „Доктор” на д-р Елица Петева Джонгова по научна специалност Хирургична стоматология.

13.01.2020 г.

Гр. Варна

проф. Тихомир Георгиев д.м.н.